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ÚVOD

Hlavním cílem této bakalářské práce je popsání digitálních nástěnek, popis vybraných

volně dostupných aplikací a jejich využitelnost pro výuku cizích jazyků na základních

školách. Využitelnost je demonstrována úlohami, které byly navrženy v těchto aplikacích.

Za vedlejší cíle této bakalářské práce lze označit tvorbu infografiky a dotazníkové šetření,

které bylo spojeno s tvorbou výukového videa.

Bakalářská práce je rozdělena do několika celků.

V prvním z celků se stručně zabývá dvěma pohledy, kterými lze na digitální nástěnky

pohlížet.

V druhém z nich se zabývá detailním popisem již zmíněných aplikací pro tvorbu digitálních

nástěnek. Popis byl zaměřen především na základní funkce každé aplikace a jak se dají

využít. Před začátkem popisu každé aplikace se nachází snímek obrazovky, na kterém je

ukázáno prostředí dané aplikace.

V další části se nachází obrázek dané úlohy, popis tvorby úloh v aplikacích pro

tvorbu nástěnek, popis, jak dané úlohy řešit a také QR kód pro přístup k nim. Taktéž se

zde nachází informace, pro jaký stupeň základní školy je daná úloha vhodná a na čem je

vhodné ji prezentovat.

Práce také obsahuje dotazníkové šetření, které bylo vytvořeno v aplikaci Google Forms.

Dotazníkové šetření se zaměřuje především na několik základních aspektů daných

aplikací, které byly popsány nebo názorně ukázány ve výukovém videu. Mezi tyto aspekty

patří: vzhled, funkčnost, vkládání obrázků a možnost propojení prvků. Dále se také

zaměřuje na to, zda respondenti byli již dříve seznámeni s aplikacemi pro tvorbu

digitálních nástěnek a pokud ne, tak zdali uvažují o jejich zařazení do výuky. Toto šetření

bylo vyplněno učiteli z několika základních škol.

Poslední kapitola se zaměřuje na infografiku, která byla vytvořena ve webové aplikaci

Canva. Infografika obsahuje základní informace o digitálních nástěnkách, QR kódy s

přehledem aplikací pro jejich tvorbu a QR kódy s úlohami, které v nich byly vytvořeny.

Přílohy obsahují již zmíněné video, které je nahráno na stránce www.youtube.com,

dotazník a také infografiku.

http://www.youtube.com/
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1 DIGITÁLNÍ NÁSTĚNKY A MOŽNOSTI JEJICH VYUŽITÍ.

„Představte si, že byste měli ve škole namísto papírové či korkové nástěnky chytrou

dotykovou (nebo bezdotykovou) obrazovku, na které můžete zobrazovat mnoho různých

informací a multimediálních souborů. A namísto toho, abyste ji museli pracně několikrát

denně upravovat, bude se aktualizovat automaticky. Zcela bez práce.“ (i-Nástěnka 2022)

Existují dva pohledy, jak na digitální nástěnky nahlížet. Prvním z nich je citace zmíněna

výše. Jakožto druhý lze označit aplikace, které umožňují tvořit obsah a zobrazují ho na

daných digitálních nástěnkách nebo na jiném zařízení.

1.1 DIGITÁLNÍ NÁSTĚNKY JAKO ZOBRAZOVACÍ ZAŘÍZENÍ

Při prvním pohledu nástěnky spíše fungují jako obrazovky, které zobrazují určený obsah,

který byl někým nahrán na dané zařízení. Možnostem zobrazovaného obsahu se meze

nekladou. Informace, které zobrazují, se mohou také lišit podle jejich umístění.

1.1.1 VYUŽITÍ NA CHODBÁCH

Digitální nástěnky mohou na chodbách mohou sloužit k vítání nových studentů do škol.

Mohou těmto studentům například asistovat při hledání tříd za pomoci mapy či

poskytnout obecné informace o škole. Další možností se nabízí oznamování akcí, které

škola pořádá (například divadelní hry, sportovní události atd.) (Taggbox 2022).

1.1.2 VYUŽITÍ VE TŘÍDÁCH

Digitální nástěnky ve třídách lze například využít k uznání některého ze studentů tím, že se

na nástěnce zobrazí jeho jméno s úspěchem, kterého dosáhl. Další možností mohou být

inspirační fráze, popřípadě hesla, která mohou inspirovat žáky k lepším výkonům. Také

mohou zobrazovat zajímavá fakta, která mohou žáky obohatit. Je ovšem možné na

nástěnky nahrát téměř cokoli (Screencloud 2022).

1.2 DIGITÁLNÍ NÁSTĚNKY JAKO APLIKACE

Z druhého úhlu pohledu lze využívat aplikace pro tvorbu digitálních nástěnek. Aplikace

pro tvorbu digitálních nástěnek fungují jakožto online sdílený prostor pro větší množství

uživatelů naráz. Lze zde vytvářet obsah pomocí lístků, které se „přilepují“ na plochu

nástěnky. Mimo lístků se taktéž obsah tvoří pomocí různých grafických prvků, vložených

obrázků, ikon a textových polí. Jednou z největší výhod aplikací pro tvorbu digitálních

DIGITÁLNÍ NÁSTĚNKY A MOŽNOSTI JEJICH VYUŽITÍ.

6

nástěnek je jejich snadná přístupnost. Je možné pomocí odkazu přidat žáky do společné

nástěnky. Dané odkazy lze poté otevřít například na tabletech, pokud jimi daná škola

disponuje.

„Tablety podle učitelů rovněž umožňují lépe uzpůsobit výuku učebním stylům studentů

i jejich rozdílným schopnostem, což se projevuje u žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami, a to i u talentovaných dětí.“ (Rohlíková, Zounek, Neumajer 2015, s.27).

Využití aplikací pro tvorbu digitálních nástěnek je velice rozsáhlé. Lze je využívat například

při uvádění nového tématu pro žáky, aby učitel zjistil, co již o daném tématu ví. Mohou

být využity pro tvorbu úloh k procvičování nebo pro tvorbu testů. V některých z těchto

aplikací je také možnost hlasování, které se dá využít k účelům výuky, aby učitel zjistil,

která z odpovědí je u žáků nejčastější a podle toho zjistil, zda byla látka pochopeno či

nikoli.

1.3 PŘÍNOS DIGITÁLNÍCH NÁSTĚNEK

Za největší přínos lze označit dostupnost informací, které studenti nemusejí dlouze hledat

na webových stránkách školy, ale mají je přímo ve škole, kde je potřebují. Taktéž

studentům mohou pomoci při porozumění digitálním technologiím a se vstřebáváním

informací z nich. Mimo jiné mohou studenty namotivovat k lepším výsledkům s vidinou

toho, že mohou být zveřejněny jejich úspěchy před třídou či dokonce před celou školou

(Taggbox 2022).
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2 APLIKACE PRO TVORBU DIGITÁLNÍCH NÁSTĚNEK

Tato kapitola se zabývá druhým úhlem pohledu zmíněného v první kapitole, tedy

aplikacemi pro tvorbu digitálních nástěnek. Všechny z níže zmíněných aplikací jsou

neplacené a volně dostupné pro každého. V každém popisu aplikace byly zmíněny

všechny základní možnosti, které jsou nutné pro orientaci a tvoření obsahu v dané

aplikaci. Aplikace se liší především vzhledem a možnostmi, kterými disponují.

2.1 STORMBOARD

Obrázek 1: Prostředí aplikace Stormboard (Zdroj: Stormboard 2022)

Pro používání této aplikace je nutné si nejdříve udělat na stránce www.stormboard.com

registraci, ověřit si email a přihlásit se na účet. Aplikace disponuje mobilní aplikací.

Základní projekt je rozdělen do 3 sekcí (Obrázek 1). Do každé sekce je možné přidávat

poznámky ve formě samolepících lístků. U každého lístku je možnost si zvolit jednu

ze šesti barevných variant, které mohou sloužit k rozdělení žáků do skupin. K tomuto

účelu je možné i změnit název barev u legendy, například na jména skupin žáků. Každý

lístek má několik možných variant obsahu (Stormboard 2022).

První variantou je prostý text, který se zobrazí přes celý lístek.

Druhou věcí na seznamu je tabule, do které mohou uživatelé cokoli nakreslit či napsat

a následně jí vložit do jedné ze sekcí. Tato tabule se dá nadále upravovat všemi uživateli.

Mobilní verze tabule má základní funkce: pohyb po tabuli, kreslení tužkou s možností

změny barvy tužky, zvýrazňovač, u kterého lze opět nastavit barva, gumu a možnost

http://www.stormboard.com/
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zvolení dané části tabule, za pomoci které, lze označenou část zvětšovat, zmenšovat

či celou naráz smazat. U počítačové verze jsou tyto funkce rozšířeny ještě o tvary, linky,

text a vkládání obrázků.


[…]


V otázce, zda se respondenti dříve setkali s digitálními nástěnkami, vyšlo najevo,

že většina tázaných se s nimi nikdy nesetkala.

Graf 2: Předchozí interakce respondentů s digitálními nástěnkami (Zdroj: Vlastní)

Z těchto 12 % respondentů, kteří se s digitálními nástěnkami dříve setkali, tak odpovědělo

5 na otázku, s jakými aplikacemi se setkali. 3 z nich si nevzpomenuli na jméno žádné

aplikace. 1 respondent zmínil aplikaci Lino.it. Poslední z respondentů zmínil tři aplikace:

SmartBoard, ActivInspire a Wordwall.

Poslední otázkou bylo téma začlenění digitálních nástěnek do výuky. Z následujícího grafu

lze vyčíst, že větší část respondentů o začlenění začala uvažovat:
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Graf 3: Možnost začlenění digitálních nástěnek do výuky respondentů (Zdroj: Vlastní)
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5 INFOGRAFIKA

Hlavním účelem takto vytvořené infografiky je šíření povědomí o digitálních nástěnkách

a aplikacích pro jejich tvorbu. Takto vytvořenou infografiku lze šířit mezi základní školy,

které ji mohou například vyvěsit na vlastních webových stránkách.

Na infografice se původně nacházely informace o digitálních nástěnkách a seznam aplikací

s QR kódy pro přístup k daným aplikacím. Následně byla infografika ještě rozšířena o další

sekci, ve které se nacházejí QR kódy, které odkazují na sadu úloh, která byla vytvořena

pro tuto bakalářskou práci.

Infografika byla tvořena ve webové aplikaci Canva, kterou lze najít na webové stránce

www.canva.com. Ke tvorbě byla zprvu použita šablona, která ovšem zcela nevyhovovala

parametrům, které byly požadovány. Z tohoto důvodu bylo nutné šablonu upravit a také

upravit velikost, jelikož prostor byl moc malý pro všechny informace. Taktéž byly změněny

fonty nadpisů, aby lépe zapadaly do celkového grafického kontextu infografiky. Dalším

krokem bylo převedení odkazů na stránky aplikací do podoby QR kódů. K tomuto účelu

byla využita webová stránka www.qikni.cz. QR kódy ovšem byly příliš velké, takže musela

být jejich velikost zredukována, aby se na infografiku vešly. Dále byla zkopírována loga

jednotlivých aplikací a byla upravena do požadované velikosti, aby jejich velikost zhruba

odpovídala velikosti QR kódů. Předposledním krokem bylo převedení odkazů na sadu úloh

opět na QR kódy. Tento proces byl naprosto totožný jako u QR kódů s aplikacemi.

V posledním kroku zbývalo pouze dopsat popisky ke QR kódům úloh, aby bylo zřejmé,

o kterou úlohu se jedná.

http://www.canva.com/
http://www.qikni.cz/
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ZÁVĚR

V práci byly představeny digitální nástěnky ze dvou možných pohledů. A to z pohledu

fyzických digitálních nástěnek a aplikací pro tvorbu obsahu na nich.

Dále bylo představeno 7 aplikací pro tvorbu digitálních nástěnek z druhého pohledu.

Každá z těchto aplikací byla detailně popsána a u každé z nich byl zařazen snímek

obrazovky, který zobrazuje prostředí dané aplikace.

Byly vytvořeny úlohy v několika z těchto aplikací. U každé úlohy lze najít obrázek dané

úlohy, přibližně pro jaký stupeň či třídu je daná úloha vhodná, na čem je vhodné úlohu

prezentovat, doporučená aplikace pro tvorbu úlohy, popis, jak danou úlohu vytvořit

a jak danou úlohu řešit.

Taktéž byl vytvořen dotazník a výukové video, které se zabývalo již zmíněnými aplikacemi.

Ve videu byly velice stručně představeny či názorně ukázány jednotlivé aspekty každé

ze zmíněných aplikací. Dotazníkové šetření se následně zabývalo těmito aspekty,

obecným povědomím o digitálních nástěnkách a také jestli respondenti po videu zvážili

možnost zařazení digitálních nástěnek do výuky. Dotazník byl následně vyhodnocen

v jedné kapitole.

Další kapitola se zaměřuje na infografiku. Je v ní popsáno, za jakým účelem byla

infografika vytvořena, jak byla vytvořena a kde byla vytvořena.

Následně byla vytvořena samotná infografika, na které se nalézají QR kódy aplikací,

pomocí kterých lze vytvářet úlohy v digitálních nástěnkách. Taktéž se na této infografice

nacházejí QR kódy, které zobrazují již zmíněné vytvořené úlohy.

Přílohy poté obsahují již zmíněné video, dotazník a samotnou infografiku.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce představuje digitální nástěnky a jejich využití ve výuce

na základních školách. Dále představuje 7 aplikací pro jejich tvorbu. Tyto aplikace jsou

následně využity pro tvorbu sady úloh pro základní školy. Obsahuje taktéž dotazníkové

šetření, které bylo vyplněno učiteli základních škol a závěry, které z něj vyplynuly.

V poslední kapitole se nachází popis infografiky a jak byla vytvořena. V přílohách lze nalézt

tuto infografiku s QR kódy aplikací pro tvorbu digitálních nástěnek a úloh, výukové video,

které bylo využito k dotazníkovému šetření a samotný dotazník.
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This bachelor’s thesis presents digital noticeboards and their use in teaching

at elementary schools. It also presents 7 applications for their creation. These

applications are then used to create a set of excercises for elementary schools. It also

contains a questionnaire survey that was filled by elementary school teachers and the

conclusions that emerged from it. The last chapter contains a description of the

infographics and how it was created. In the attachments you can find this infographic with

QR codes of applications for the creation of digital boards and exercises, an instructional

video, which was used for the questionnaire survey and the questionnaire itself.
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