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Slovní zhodnocení
Autor se ve své bakalářské práci věnuje problematice využití digitálních nástěnek ve výuce jazyků na základní
škole. Práce se skládá z pěti ucelených kapitol, úvodu a závěru. V úvodu autor stanovuje cíle práce. Cíle nejsou
stanoveny příliš vhodně. Autor jmenuje všechny dílčí činnosti, které byly realizovány při vytváření bakalářské
práce, takže není zcela zřejmé, co bylo jejím hlavním výstupem a cílem.
Úvodní kapitola, která představuje využití digitálních nástěnek, je poměrně stručná a je pouze krátkým úvodem
do problematiky. Podrobněji se autor problematice aplikací pro tvorbu nástěnek věnuje ve druhé kapitole.
Představuje celkem sedm aplikací. Každé se věnuje velmi podrobně, takže podkapitoly se dají přirovnat ke
krátkému manuálu, ve kterém uživatele seznamuje s hlavními funkcemi. V některých případech je popis možná
až zbytečně podrobný. Není ovšem vůbec zřejmé, na základě čeho autor aplikace vybíral a proč vybral právě
tyto. Třetí kapitolu chápu jako hlavní výstup bakalářské práce. Autor v ní představuje deset vlastních
vytvořených aktivit. Z úvodní hlavní kapitoly není jasné, na základě čeho byly aktivity navrhovány. Až
z popisu každé z nich se čtenář dozvídá, že jsou vztahovány k očekávaným výstupům RVP. Vytvořené aktivity
jsou povedené a kladně hodnotím také přidání QR kódu pro možnost zobrazení a otestování. Za nejslabší část
bakalářské práce považuji dotazníkové šetření popsané v kapitole číslo čtyři. Podkapitola metodologie
dotazníkového šetření se nevěnuje vytvářenému dotazníku, ale shrnuje obecné teoretické informace
k provádění dotazníkového šetření. Samotný dotazník není v práci nikde představen, takže není jasné, jak byly
otázky postaveny. Ze základních informací se to příliš představit nedá. Autor uvádí, že dotazník obsahoval
jedenáct otázek. Ve výsledcích jsou ale obsaženy pouze tři grafy a jedna tabulka. Zda se jedná o kompletní
dosažené výsledky nebo pouze jejich část, není zřejmé. Nikde není ani uvedeno video, které bylo součástí
dotazníku. Z vyjmenovaných důvodů nemá dotazníkové šetření žádnou vypovídající hodnotu a pro práci tak
není téměř žádným přínosem. Pokud by bylo kvalitně zpracované, mohlo být skvělým představením preferencí
učitelů. V poslední, páté kapitole, je představena vytvořená infografika. Je sice popsáno, v jaké aplikaci byla
vytvářena, ale výsledná podoba a zdůvodnění jejího obsahu chybí. V závěru autor shrnuje jednotlivé části
bakalářské práce. Dokonce uvádí, že vzniklo výukové video. V práci o něm nejsou uvedené žádné informace,
až v přílohách je uveden odkaz na server Youtube. Příloha obsahuje také odkaz na dotazník, ale bez hlubšího
představení.
Logická struktura a členění práce je poměrně dobré, jazyková úroveň průměrná. Autor použil poměrně pestrý
počet vhodných zdrojů informací.
Největším nedostatkem bakalářské práce jsou metodologické nedostatky, které se objevují ve všech částech.
Největším problémem je velice nekvalitně zpracované dotazníkové šetření s nedostačujícím představením
výsledků. Z toho důvodu hodnotím práci známkou dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy k práci

1. K čemu Vám posloužily výsledky dotazníkového šetření? Hrály nějakou roli v návrhu aktivit?

2. Na základě čeho jste vybíral aplikace popsané ve druhé kapitole?
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